correção monetária, tornando-se inviável acolher no ponto esta pretensão autoral. 

[...] 

Ante o exposto, e de acordo com a prerrogativa elencada no art. 932, incisos IV e V, do 
CPC, dou parcial provimento ao presente Recurso, reformando a sentença em ordem a 
estabelecer a condenação no patamar de R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta 
centavos), como valor devido a título de complementação da indenização do Seguro 
DPVAT, assentando não haver correção monetária na espécie. 

Portanto, a apelada deliberadamente altera a verdade dos fatos, no intuito de se beneficiar economicamente às